
2024/25-ES TANÉV - 4. szám

PATRONA m
ag

az
in

„Jézussal járok minden nap...”

Farsangi forgatag a Farsangi forgatag a 
századforduló nagyjaivalszázadforduló nagyjaival



A Tanítók Fekete István Egyesülete névadójának 125 
évvel ezelőtti születés és 55 évvel ezelőtti halálának 
évfordulója alkalmából versenyt hirdetett az ország 
katolikus általános iskoláiba járó 4. évfolyamos 
tanulóknak. A diákok megismerkedtek Fekete István 
életével, munkásságával, és elolvasták a Téli berek 
című regényt. A két, levelezős fordulót követően 
5 csapat került be az országos döntőbe, melyet 
iskolánkban rendeztek meg az író születésnapján, 
2025. január 25-én. A versenyt Gilicze Zoltán igazgató 
úr nyitotta meg, aki beszédében méltatta az író máig 
is tartó népszerűségét. 
	 A tanulók versengését háromtagú zsűri 
felügyelte:
Dr. Gasparicsné Dr. Kovács Erzsébet, a váci Apor 
Vilmos Tanítóképző Főiskola tanára; az Anyanyelvi 
és Irodalmi Nevelés folyóirat szerkesztője, melynek 
keretén belül „Fekete István munkássága, művei az 

alsó tagozatos anyanyelvi és irodalmi nevelésben” 
tanulmány készítője, aki egyben a zsűri elnöke volt, 
valamint Szabó Zsolt, a Patrona Hungariae Katolikus 
Iskolaközpont tanára, a Fekete István Cserkészcsapat 
tiszteletbeli vezetője; Fekete István életét kutató 
pedagógus és Csébi Józsefné, a Tanítók Fekete 
István Egyesületének tiszteletbeli elnöke. 
	 Iskolánkat három 4.b-s kisgyermek - Szabó 
Dalma, Egyed Attila, Győriványi László - képviselte. A 
vetélkedő nagyon izgalmas, változatos feladatokból 
állt, melynek a végén, a szó igazi értelmében nemes 
versenyzés után diákjaink az előkelő  III. helyezést érték 
el! Nagyon nagy dicséret illeti a három tanulót, mert 
az első és a harmadik helyezett között mindösszesen 
3 pont volt a különbség. 
A gyerekek felkészítő tanítója Csompilla M. Éva nővér. 
Szeretettel gratulálunk a csapat tagjainak és a 
felkészítő tanítónak!

SIKER a Fekete István emlékversenyenSIKER a Fekete István emlékversenyen

Vízkereszt Karácsondon
2025. január 8-án, Vízkereszt 
ünnepéhez kapcsolódva a 
tantestületünk nevében Éva 
nővér és Gilicze Zoltán igazgató 
úr, a diákságunk nevében pedig 
D’Antonio -Strommer Sára 7.c 
és Takács Petra 7.d osztályos 
tanulók képviseletében vittük el a 
szülők segítségével összegyűjtött 
ajándékainkat a karácsondi 
Gönczy Pál Katolikus Iskolába.  A 
kölcsönös ajándékozás napjaként 
éltük meg ezt a találkozást. 
„A karácsondi gyerekek nagyon 
kedvesek, befogadóak és 
elfogadóak voltak. Sokat meséltek 
arról a helyről, ahol élnek. Mi szintén 
mesélhettünk magunkról, amit 
ők örömmel hallgattak. …. Részt 
vehettünk egy angolórán is.„ (Petra 
és Sára) 
A délelőtt folyamán külön 

csoportban találkoztunk az 
alsó tagozatos gyerekekkel 
és a felsősökkel. Az énekkar 
népdalcsokrot énekelt, és 
meghallgathattuk a megyei 
népmesemondó versenyen 
győztes gyerekek palóc meséit is. 
Mindhárman ízes kiejtéssel mondták 
el a meséket, amit csodálkozva 
hallgattunk. 
A közös ebéd után még rövid 
sétára is adódott alkalom, ahol 
megnézhettük a falu néhány szép 
helyszínét és épületét.
A nap zárásaként egyeztettünk 
a következő találkozásunk 
időpontjáról, s meghívtuk a 
karácsondi iskola tantestületének 
és diákságának képviselőit 
a hamvazószerdai iskolai 
szentmisénkre. 

Éva nővér



HITÉLET

Szent Balázs püspök és vértanú napján Michele 
atya, a Budapest-Ferencvárosi Assisi Szent 
Ferenc főplébánia plébánosa a kápolnában 
Balázsáldásban részesítette a diákokat, hogy távol 
tartsa tőlük a bajt és a betegséget. 

A diákok ehhez kapcsolódva már a reggeli imák 
és a hittan órák keretében betekintést nyerhettek 
Szent Balázs püspök remete életébe, beszélgettek 
jóságáról gyógyító cselekedeteiről, csodatetteiről. 

„Szent Balázs püspök és vértanú közbenjárására 
szabadítson meg téged az Úr a torokbajtól és minden 
más bajtól: az Atya, a Fiú és a Szentlélek. Ámen.”

Az áldás után a kápolnába elhozott gyertyák is 
megszentelésre kerültek, hogy bent atantermebne 
majd a megszentelt gyertyák fénye mellett lehessen 
énekelni, imádkozni.

„Emlékezzünk Szent Balázsra, mert ma vagyon napja.
Többször is, hogy megélhessük az Úristen adja.
Kérjük ajándékát, Istennek áldását.
Távoztassa mindnyájunknak torkunknak fájását.”

A Balázs-nap szerte az országban az egészség- és 
termésvarázslás, a gonosz- és madárűzés napja is. 

Gilicze Zoltán

Ba láz sá ldásBa láz sá ldás

A mai nap a világosság napja, a Jézussal 
való találkozás ünnepe, melyben feltárul Isten 
végtelen szeretete és gyöngédsége irántunk, 
bűnös emberek iránt. Az Úr Jézus ugyanis emberré 
lett, és sorsközösséget vállalt velünk, olyannyira, 
hogy bennünk akar élni. Bízzunk tehát a minket 
szerető Istenben, és nyissuk meg szívünket, hogy 
beragyogja Krisztus világossága!
Ugyanakkor a mai nap ünnep az ünnepben, 
hiszen II. János Pál pápa 1997. évtől február 
2-át, Gyertyaszentelő Boldogasszony napját a 
megszentelt élet napjává nyilvánította. Ezért 
ezen a napon imádkozzunk a szerzetesekért, a 
megszentelt életet élőkért és a hivatásokért!

Február 2. Gyertyaszentelő Boldogasszony 
és a megszentelt élet napja



FARSANGI VIGASSÁG

Február 6-án rendeztük meg az általános iskolában a farsangot. 

A jeles napon az alsó tagozatosok közül többen már reggel jelmezben érkeztek, sokan 
„félelmetes” maszkban, hogy ezzel is elűzzék a sok rosszat és a telet, hogy csak a jó 
maradjon, és mielőbb érkezzen a tavasz. 
	 Az alsó tagozatos diákok délelőtt során a tanítók által összeállított játékos feladatok 
várták az egyes osztályokat, ahol a farsangi hagyományokat dolgozták fel a diákok 
az életkori sajátosságoknak megfelelően. Ebéd után vette kezdetét a zenés, jelmezes 
felvonulás a nagy díszteremben. Veress Kati néni vezetésével. Külön öröm volt, hogy a tanítók 
közül a legtöbben jelmezt is öltöttek magukra, hogy a gyerekekkel együtt ünnepeljenek. 
A karneváli játékprogram a felvonulás után is folytatódott az osztálytermekben, ahol 
különböző vetélkedőkön mindenki kipróbálhatta kreativitását, ügyességét. 
	 A felsős tanulók Jókai Mór születésének 200. évfordulóját feldolgozva köszöntötték 
az idei farsangot reformkori ruháikban, a Jókai Mór Emlékév keretében. Az időutazást az 
erre az alkalomra összeállt tanári zenekar „Jókaizó” dala nyitotta meg – amelyben Csornai 
Zalán 3.a osztályos tanuló dobolt – ezt követően az osztályok állóképekkel mutatták be 
Jókai életének legfőbb állomásait. Az Anna-bált megidézve Lánszki Emma és Kovács 
Orsolya tanárnők korhű táncot tanítottak a diákoknak. Nagyban emelte a délutáni 
karnevál hangulatát, és Jókai megidézését az 5.b és a 6.b osztály egy-egy jelenete, aminek 
fő értékét az adta, hogy a darabot ők írták és rendezték. A felsős „Jókai 200” farsang 
nem csak a nagy díszteremben, hanem az osztálytermekben is zajlott megidézve a XIX. 
századot. 
	 Volt szabadulószoba, kézműves műhely, irodalmi kávéház, jelmezes fotózás, Jókai 
cukrászda – az író kedvenc süteményeivel – és polgári szalon is, ahol az odalátogatók 
cseveghettek, kártyázhattak. A felsős osztályok jelmezeikkel, állóképeikkel, valamint 
zenés és táncos jeleneteikkel egy különleges farsangi szemüvegen keresztül idézték fel 
mindannyiunk számára a reformkort, valamint hazánk egyik legjelesebb írójának életét. 
A produkciókat végül a farsangi zsűri röviden értékelte, és méltatta. A tematikus farsangi 
programot kötetlen, közös táncos program zárta. 
Köszönjük a szülőknek is a fantasztikus jelmezeket és a számtalan finomságot! 
													             Gilicze Zoltán





	A Patrona Hungariae Katolikus Iskolaközpont 
általános iskolai egysége a Jókai Mór Emlékév 
ünneplését Magyar Kultúra Napján megtartott 
„Jókai Mindenkinek!” című interaktív vetélkedővel 
nyitotta meg.
		 Másnap a 7.c osztályos diákok Kemény 
András osztályfőnök szervezésében Balatonfüredre 
látogatott, hogy a diákok megtekinthessék a Jókai 
Mór Emlékházat.
Balatonfüred egyik legismertebb nevezetessége 
az Emlékház. Az emlékház honlapja ismerteti a 
nyaraló történetét, amely szerint „Jókai Mór 1857. 
évi első füredi látogatása mély hatással volt rá 
és feleségére, Laborfalvy Rózára. A táj szépsége 

mellett a fürdő hangulata annyira vonzotta a házaspárt, hogy attól fogva rendszeres vendégei voltak 
Fürednek, majd 10 évvel később megvásárolták a telket, amelyen a napjainkban emlékmúzeumként 
működő villa áll.
	 Jókai több regénye kötődik a villában töltött nyarakhoz: Az arany ember, a Fekete gyémántok, 
a Szegénység útja, a Damokosok, a Három márványfej, valamint számos, a fővárosi lapok számára írt 
elbeszélés, rege és fürdői témájú cikk született itt.
Jókai felesége halála után 1889 elején eladta a villát Michelini János veszprémi gabonakereskedőnek, 
majd a Jókay család 1908-ban visszavásárolta a nyaralót. (Jókai Mór ugyan az 1848. márciusi tavasz 
hatására lemondott a családneve végén a nemességet jelző „y”-ról, a kiterjedt család azt továbbra is 
használta. Ezért a családról szóló írások [pld. Eötvös József: A Jókay-nemzetség. Révai testvérek, 1896.] 
továbbra is eredeti alakjában használta ezt a nevet. – Kemény András)
1954-ben, az író halálának 50. évfordulójára az épületben megnyitották az ország egyetlen Jókai 
Emlékmúzeumát, amely bepillantást enged a család füredi mindennapjaiba.
Megtalálható itt Jókai íróasztala, nevezetes távcsöve, botgyűjteményének, valamint híres ásvány- 
és csigagyűjteményének jeles darabjai, mint felesége színpadi kellékei és egyéb relikviái. A korhűen 
berendezett konyha mellett olyan érdekességek várják a látogatót, mint Jókai saját készítésű rajzai, 
miniatúrái vagy elefántcsont-faragványai.”
	 A múzeum látogatás után a gyerekek többsége kipróbálhatta a híres füredi szabadtéri 
korcsolyapályát, a többiek pedig a Bodorka Balatoni Vízivilág Látogatóközpontban ismerkedtek a Balaton 
kialakulásával és növény- és vízivilágával.

Emlékezés Jókai Mór születésének 200. évfordulójára



Fe ke t e  I s t v á n  e m l é k h á z á b a nFe ke t e  I s t v á n  e m l é k h á z á b a n
Budapest egyik csendes utcájában, a Tárogató 
utcában áll az a ház, amely egykor Fekete István 
otthona volt. A híres író művei generációk számára 
jelentettek meghatározó olvasmányélményt, és 
most egy különleges eseménynek adott otthont.

	 Az általános iskolánk alsó tagozata által 
szerevezett „Fekete István 125” és a Tanítók Fekete 
István Egyesülete által szervezett katolikus általános 
iskolák országos „Fekete István Emlékversenyének” 
legkiemelkedőbbjei kaptak lehetőséget és 
meghívást arra, hogy Szabó Zsolt tanár úr vezetésével 
személyesen is megismerkedjenek azzal a hellyel, 
ahol Fekete István egykor élt és alkotott, egyben 
betekintést nyerjenek az író megingathatatlan 
hitéletébe.
„Nincs az a vihar, mely elpusztíthatna, ha veled van 
az imádság és veled van az Isten.” (Fekete István)
	 A program egyik fénypontja az volt, amikor 
a diákokkal közösen imádkozhattunk abban 

a kápolnában, amelyet Fekete István író saját 
lakásából ajánlott fel 1950-ben, amikor a Szent 
Ferenc leányainak kórházkápolnája megszűnt.
	 A ma is látogatható Jézus Szíve-kápolnában 
– amelyet időközben leválasztottak az épület többi 
részéről – Zsolt bácsi vetítéssel egybekötötten mesélt 
az író mindennapjairól, alkotói folyamatairól és 
legnépszerűbb műveinek keletkezéséről. Mindez 
sokat segített abban, hogy a diákok jobban 
elmerülhettek abban a különleges légkörben, amely 
olyan regények születésének adott otthont, mint a 
Bogáncs, a Tüskevár, a Téli berek vagy a Vuk.
Ezután Fabók Endréné Edit nénivel és Zsolt bácsival 
közösen a diákok bejárták a ház további látogatható 
részeit, udvarát is. 
„Egészen más érzés itt állni, ahol ő alkotott. Most még 
jobban megértem, hogy miért tudott ennyire hiteles 
és valóságos történeteket írni.”

Gilicze Zoltán

A Parlamentben jártunk
A mai napon a 4.c-vel ellátogattunk a Parlamentbe. 
Ennek a gyönyörű épületnek két kiemelkedő 
lépcsőháza van: Díszlépcsőház és az Aranylépcsőház. 
Ezutóbbinak 132 lépcsőfoka van, amit meg is másztunk.
	 Utána megnéztük a Szent Koronát, az 
Országalmát és a Jogart. Olyan szerencsénk volt, hogy 
az őrségváltást is láttuk. Megnéztük a Társalgót, ahol 
sok magyar foglalkozást ábrázoló szobrot tekintettünk 
meg. 	 Utána átsétáltunk a Főrendiházi Ülésterembe. Az 
idegenvezető sok érdekes dolgot mesél erről a helyről.
	 Szerintem útközben sokat tanulhattunk az 
Országházról és nagyon jól éreztük magunkat.

Végh Margaréta 4.c osztályos tanuló



VÁRJUK SZERKESZTŐSÉGÜNKBE AZOKAT A GYERMEKEKET, AKIK SZÍVESEN ÍRNÁNAK, RAJZOLNÁNAK A PATRONA 
ÚJSÁGBA!!!  Jelentkezni: Rigóné Tomka Leánál lehet a lea.tomka@gmail.com vagy a tanári szobában.

ÉBREDJ EMBER, MÉLY ÁLMODBÓL

„Kezdetben volt az Ige, és az Ige istennél volt, és 
Isten volt az Ige, ő volt kezdetben Istennél.” 
Kezdi szent János az evangéliumát. 
Még ezeket a végtelenül lecsupaszított, 
önmagukban egyszerű szavakat is nehéz 
értenünk. Mert nincsennek szavaink erre a nagy 
titokra. „Az Ige testté lett és miköztünk lakozék” Az 
Isten, aki időtlen és örökké való, úgy lett közeli és 
személyes számunkra, hogy egy ponton belépett 
az időbe. Magára vette a korlátainkat, hogy 
kifejezze határtalan szeretetét irántunk. 
Ezt ünnepeljük karácsonykor.
Ez az időpillanat több, mint kétezer éves, és 

a hely távoli, de a hitünk nem merevítheti oda 
a megváltót. Sem oda, sem a XIX.-XX. század 
fordulóján élő falusiak betlehemesének világába. 
Örökké velünk van, és a hely ahová lokalizálhatjuk 
a saját szívünk. Mégha mezítlábas angyalok és 
bumfordi pásztorok vagyunk is.
S mert nincsenek szavaink, megpróbáljuk 
képekkel, zenével, szimbolikus játékkal foghatóvá 
tenni az Istenszületés csodáját. Próbáljuk…… 
77 gyermekkel, elhivatott zenészekkel, és 
a szülők támogatásával. Számunkra már a 
munkafolyamatban benne rejlik a jutalom. 	 	
					          A 4. évfolyam

Évről évre - a heti könyvcserebere és a 
versillusztrációs pályázat eredményhirdetése 
mellett -  ezen a napon egy a könyvekben is 
olvasható történet elevenedik meg a színpadon, 
„lép ki” a könyvből. Idén a „hangszervándorként” 
ismert Fejér Simon Pál zenész és dalszerző volt a 
vendégünk. Hangszerei és a hozzájuk kapcsolódó 
meséi révén közösen jártuk be a világ négy 
égtáját.

Ünnepeljünk együtt!

Nemzetközi 
Könyvajándék nap
a Patronában


